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Nový ostravský koncertní sál, 
kam by na první koncert mohli po-
sluchači vyrazit již v roce 2024, byl 
prestižním americkým magazínem 
Architizer zařazen mezi 10 nejo-
čekávanějších staveb celého světa. 
Jedinečná stavba, jež nabídne celou 
řadu technických a ekologických vy-
možeností bude teprve druhou stav-
bou amerického architekta Stevena 
Holla v České republice, a díky svým 
akustickým možnostem bude moct 
konkurovat nejlepším koncertním 
sálům v Evropě i ve světě.

Autoři vítězného projektu na re-
konstrukci stávajícího Domu kul-
tury města Ostravy a stavby nového 

koncertního sálu ze studií Steven 
Holl Architects z New Yorku a Ar-
chitecture Acts z Prahy dokončili na 
přelomu července a srpna tolik oče-
kávanou studii stavby. „Díky dokon-
čené studii už víme, že bude stavba 
skutečně velmi šetrná k životnímu 
prostředí, počítáme s využitím re-
cyklovatelných materiálů, řešíme 
energetický koncept chlazení i vy-
tápění včetně využití tepelných čer-
padel. Jak je již u staveb Stevena 
Holla zvykem, pracujeme také hod-
ně s přirozeným denním světlem,“ 
vysvětluje architekt a  spoluautor 
dokončené studie Martin Kropáč 
z  Architecture Acts. Ani tím ale 

výjimečnost nové stavby nekončí. 
Opláštění sálu totiž zajistí patinova-
ný 100% recyklovatelný zinek a jeho 
dokonalou akustiku pak vnitřní ob-
ložení z šedě lazurovaného javoro-
vého dřeva, které se běžně používá 
mimo jiné k výrobě houslí.

Nová stavba, která propojí stáva-
jící objekt Domu kultury s koncert-
ním sálem, bude mít široké využití, 
jež poskytne moderní skladovací 
prostory, administrativní zázemí, 
zkušebny, ladírny, šatny i edukační 
a nahrávací studio. „Samotný vel-
ký sál nabídne kapacitu 1300 míst 
a jeho součástí bude také proskle-
ný vestibul či kavárna. Stávající 

společenský sál v  Domě kultury 
bude přebudován na komorní pro-
stor pro 475 diváků. Oba tyto sály 
budou připraveny pro produkce 
napříč všemi hudebními žánry,“ 
říká ředitel Janáčkovy filharmonie 
Ostrava Jan Žemla. Ostrava tak po 
vzoru řady evropských měst získá 
výstavbou nového koncertního sálu 
a proměnou kulturního domu mo-
derní ikonickou stavbu, která zvýší 
nejen urbanistickou kvalitu, ale také 
turistickou atraktivitu města. Záro-
veň se však třetí největší orchestr 
v Česku po více než 70 letech své 
existence dočká odpovídajícího zá-
zemí a špičkových akustických pod-

mínek pro hráče i posluchače.
„Dokumentace pro společné 

povolení stavby bude dokon-
čena v  prosinci příštího roku. 
V  roce 2022 bude realizová-
na veřejná zakázka a  násled-
ně dojde k  zahájení samotné 
stavby. Ta podle předpokladů 
potrvá 32 měsíců,“ uzavřela s nastí-
něním dalšího postupu náměstky-
ně primátora pro investice Zuzana 
Bajgarová. RS  PJ

Jedna 
z nejočekávanějších 
staveb světa 
vznikne v Ostravě

Vážení spoluobčané, 
milí Ostravané,

v zářijovém čísle měsíčníku 
Radnice přinášíme, věřím, 
opět řadu zajímavých článků 
a informací o dění v na-
šem městě. Velký prostor 
tentokrát věnujeme projektu 
nového koncertního sálu, 
jehož příprava se dostala do 
další fáze. Rád bych využil to-
hoto místa a podělil se s Vámi 
o radost z toho, že ostravský 
koncertní sál dle návrhu Ste-
vena Holla byl v létě zařazen 
uznávaným architektonickým 
webem Archetizer mezi deset 
nejočekávanějších staveb svě-
ta. Žádná stavba v Česku do-
sud takový respekt nezískala. 
Stojíme tak po boku měst 
jako jsou New York, Londýn, 
Los Angeles nebo čínské 
Chengdu. Ostrava je tak po 
řadě let na dobré cestě k nové 
architektonické dominantě, 
která ukáže, že se naše město 
nebálo a nebojí nových výzev 
a má odvahu jim jít vstříc.

Váš Tomáš Macura
primátor města Ostravy

Periodický tisk územního 
samosprávného celku
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Komorní sál vznikne přestavbou stávajícího sálu v Domě kultury města Ostravy.

Vizualizace koncertního sálu s 1300 diváckými místy.

„Jsme velice rádi, že je již do-
končená studie na stole a mů-
žeme s hrdostí konstatovat, že 
stavba bude výjimečná nejen 
svým vizuálním řešením, ale 
slibuje rovněž ekologickou udr-
žitelnost, což Ostravu posouvá 
opět do popředí světového zá-
jmu.“ Primátor Tomáš Macura

Průřez modelem koncertního sálu.
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V místě proluky v centru Ostravy, 
kde stávaly obytné domy zvané lauby 
a později parkoviště, vznikne moder-
ní komplex Nové Lauby s 85 byty, 
700 metry čtverečními nájemních 
ploch v přízemí a 173 parkovacími 
místy v podzemní garáži. Komplex 
se bude skládat z pěti budov. Město 
vyzvalo investory, aby do projektu 
vstoupili společně s ním a podělili se 
tak o náklady. „Zájemci odprodáme 
celý pozemek včetně příslušné do-
kumentace k povolení stavby a pra-
vomocného stavebního povolení 

a uzavřeme s ním smlouvy o smlou-
vě budoucí na zpětný odkup podílu 
na nemovitosti,“ vysvětlil primátor 
Tomáš Macura. Investor tak má jis-
totu, že město odkoupí dva vchody 
s bytovými jednotkami a odpovídají-
cí počet parkovacích míst v podzemí.

„Tento model spolupráce soukro-
mého investora s městem v České 
republice zatím nikdo nepoužil. 
Zájem o tuto formu spolupráce po-
tvrdilo 10 investorů. Vyzveme je 
k účasti v dalším kole, kde doloží 
podrobné nabídky. Nejpozději v lis-

topadu budeme vědět, zda obdržíme 
legitimní nabídku investora. Pokud 
by se tak nestalo, město je připra-
veno zrealizovat projekt z vlastních 
zdrojů,“ uvedla náměstkyně primá-
tora Zuzana Bajgarová. Stavba by 
měla být zahájena začátkem příštího 
roku a dokončena v roce 2023.
Mezitím na pozemku probíhá 

archeologický průzkum. Dosavad-
ní nálezy dokumentují život v  sa-
motném jádru města od 13. století. 
„Jedná se o největší záchranný vý-
zkum v jádru středověkého města 

v našem kraji. Většina nalezených 
předmětů dokladuje vybavení stře-
dověkých domácností z 14. století. 
Za významný považuji nález sou-
boru kachlů z kamen z 16. století. 
Nejstarším nálezem je esovitá záuš-
nice z první poloviny 13. století, tedy 
z doby před první oficiální zmínkou 
o městě,“ popsal ředitel ostravské-
ho pracoviště Národního památko-
vého ústavu Milan Zezula. RS

Město Ostrava znovu dosáhlo na 
nejvyšší možný stupeň ratingového 
hodnocení, který je shodný s ratingem 
České republiky – Aa3/stabilní. Žádné 
město, kraj, ani jiný tuzemský subjekt 
nemůže mít vyšší ratingovou známku 
než stát, do něhož náleží. Hodnocení 
přidělila agentura Moody’s Ostravě na 
základě podrobného prověření hospo-
daření města za uplynulý rok.

„Agentura Moody’s ocenila i v těch-
to nesnadných časech konzervativní 
způsob finančního hospodaření měs-
ta včetně každoroční revize běžných 
výdajů, zásadní pokles zadluženosti 
i průběžné vytváření finančních re-
zerv. Vše se ukázalo velmi prozíravé 
zvlášť v souvislosti se současným pře-
konáváním ekonomických důsledků 
epidemie covid-19 na příjmy města,“ 
konstatoval primátor Tomáš Macu-
ra. Podle něj je důležité, že ratingové 
hodnocení již reflektovalo záměr měs-
ta na přijetí nového dlouhodobého 
investičního úvěru 1,8 miliardy korun 
k  urychlení strategických investic. 
„Dává nám dobrý předpoklad pro 
získání velmi konkurenceschopných 
nabídek od peněžních ústavů,“ připo-
menul Tomáš Macura.
Město Ostrava je hodnoceno ra-

tingovou agenturou Moody’s od roku 
1998. Od té doby se postupně zlepšo-
valo od původního stupně Baa1 až po 
současný Aa3 stabilní. RS

Lauby vydaly 
historické 
artefakty

Ostrava obhájila 
ratingové 
hodnocení

Vizualizace Nových Laubů 
s pohledem z Velké ulice k muzeu.

„Výškový dům v Ostrčilově ulici 
rozhodně patří ke známým archi-
tektonickým dominantám Ostra-
vy. Již léta je ale ve velmi špatném 
stavu a  náročnost jeho rekon-
strukce způsobila dlouhodobé od-
dalování problému a dodnes svádí 
k jednoduchým úvahám, jako jsou 
návrhy na jeho demolici. Vzdávat 
se dominant však není cesta, kte-
rou bychom volili. Rozhodli jsme 
se proto zadat zpracování návr-
hu rekonstrukce objektu studiu 
proslulé architektky Evy Jiřičné,“ 
uvedl primátor Tomáš Macura.

Objekt o  22 podlažích je ve 
špatném technickém stavu, avšak 
statické posouzení potvrzuje, že 
s výškovým domem je možné dále 
pracovat. „Po prvních týdnech 
práce víme, že výškový dům je 
možné přitížit i o nové konstrukce. 
Zpracovávají se jednotlivé tech-
nické podklady a vše budou potvr-
zovat další průzkumy. Nyní pra-
cujeme s prvními návrhy, které do 
prostoru umisťují především byty, 
dokonce i atypické mezonetové,“ 
popsala náměstkyně primátora pro 
investice Zuzana Bajgarová.

Snahou města je využít vrchní 
patra domu pro zřízení vyhlídky 
na zajímavá panoramata Ostravy. 
„Zvažujeme rovněž možnost umís-
tění teras a zelené fasády,“ prozra-
dila Zuzana Bajgarová.
Výškový dům v Ostrčilově ulici 

byl postaven v letech 1965 až 1968 
podle návrhu ostravského archi-
tekta Jana Slezáka. Jako bytový 
dům sloužil do roku 1976, poté 
prošel rekonstrukcí a byl využíván 
až do roku 2013 jako kancelářský 
objekt. RS

Eva Jiřičná 
zpracovává 
studii na 
využití 
mrakodrapu

Město Ostrava nechá zrekonstruovat 68 metrů vysoký 
mrakodrap v Ostrčilově ulici, který je kvůli technickým 
problémům prázdný od roku 2013. Architektonický, 
funkční a technický návrh na jeho využití zpracovává 
studio AI-Design architektky Evy Jiřičné.

Ostravskému mrakodrapu vdechne nový život Eva Jiřičná.  Lukáš Kaboň

 znamení čtyř – architekti

Ve vestibulu největší radniční 
budovy v České republice – Nové 
radnice na Prokešově náměstí  – 
vznikne v příštím roce nová recep-
ce jako centrální orientační místo 
budovy. Její zabezpečení posílí 
také zásadní doplnění stávajícího 
kamerového systému s on-line pře-
nosem. Vedení města těmito kroky 
reaguje na dlouhodobé doporučení 
bezpečnostních složek na zvýšení 
zabezpečení letos již devadesátileté 
historické stavby.

„Centrální recepce bude jedi-
ným vstupním a kontrolním mís-
tem pro veřejnost při vstupu do 
budovy. Zvýší se tak komfort pro 
návštěvníky a  usnadní to jejich 
orientaci v budově, z tohoto místa 
budou recepční usměrňovat pohyb 
návštěvníků. Bude z ní možné ko-
munikovat s jednotlivými zaměst-
nanci radnice, s  vedením města 
i městskou policií,“ řekla investiční 
náměstkyně Zuzana Bajgarová.

Zadání pro architektonické kan-
celáře připravil městský ateliér 
MAPPA ve spolupráci s odborem 
územního plánování a stavebního 
řádu magistrátu. Město oslovilo 
čtyři renomované architektonic-
ké ateliéry. Komise, v níž zasedali 
odborníci, vybrala jeden z návrhů 
k dalšímu rozpracování od reno-
movaného studia Znamení čtyř – 
architekti spol., s. r. o. Návrh za-
hrne připomínky odborné poroty. 
Pro město je totiž kromě funkč-
nosti klíčové provedení, které musí 
ladit s jedinečným interiérem Nové 
radnice.
Recepce nebude narušovat pří-

stup návštěvníků k  výtahu na 
vyhlídkovou věž, ani shromaž-
ďovací prostor před obřadní síní, 
výstavní prostor či pietní místo ve 
foyer. Mimo provozní hodiny bude 
funkčně propojena s informačním 
centrem ve vyhlídkové věži, které 
je přístupné výtahem z foyer. RS

Nová radnice dostane 
centrální recepci

Vizualizace vzhledu nové recepce.

Archeoložky při průzkumu.  René Stejskal

 znamení čtyř – architekti

V měsíci, kdy havíři slavili svůj 
svátek, se zájemci projdou od bývalé 
Jámy Jindřich po Nádražní ulici až 
k Jámě Jiří na ulici Cihelní. Cestou 
minou tři galerie, jeden mlýn, mís-
ta dvou škol. Procházka vede pod 
třemi mosty a připomene další tři 
šachty. Provede vás výtvarnice Len-
ka Kocierzová, profesně spojená 
také s hornictvím, které je tématem 
i jejích obrazů. Sraz 19. září v 15.00 
na zastávce Důl Jindřich. HO

Procházka pro milovníky pikantní 
historie vás zavede do míst, která žila 
bouřlivým nočním životem. Hospody, 
nevěstince, ale i místa, kde se odehrá-
val nejrůznější zločin. To poznáte na 
komentované procházce Ostrava 4. 
října. Procházky se budou konat v 10 

a 14 hodin. Sraz účastníků je 15 minut 
před procházkou na Havlíčkově nábře-
ží u Krajského soudu. Vstupenky jsou 
k dispozici v infocentrech OSTRAVA-
INFO nebo online. Již není možné za-
koupit vstupenky u průvodce na místě 
před procházkou! HO

Pod kloboukem 
s Lenkou 
Kocierzovou

Ostrava, město hříchu
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Nadlimitní čištění komunikací v Os-
travě významně snižuje prašnost. Jen 
za loňský rok se městu podařilo z ko-
munikací odstranit 4402 tun nečistot. 
Nyní město získalo dotaci 9,99 mil. ko-
run z Ministerstva životního prostředí. 

„V dubnu 2018 jsem u ministra ži-
votního prostředí iniciovala vyčlenění 
státních peněz na pomoc obcím v re-
gionech silně postižených znečištěným 
ovzduším. Jsem ráda, že ministerstvo 
takovou dotační výzvu vypsalo, že 
jsme uspěli a že nám stát s náklady na 
snížení prašnosti pomůže. Již několik 
let čistíme silnice mnohonásobně čas-
těji, než ukládá zákon, a zahrnujeme 
do úklidu také cesty krajské a státní,“ 
vysvětlila náměstkyně primáto-
ra pro životní prostředí Kateřina 
Šebestová. Město tato aktivita stojí 
ročně 30 milionů korun. Samosběrné 
vozy čistí komunikace 1 až 3x měsíčně, 
kropičky 2 až 3 x měsíčně, celkem tedy 
šestkrát za měsíc. Zákon přitom ukládá 
čistit cesty dvakrát ročně. „Tak rozsáh-
lé čištění cest není ve městech úplně 
běžné. Chceme v něm pokračovat i 
v dalších letech,“ zdůraznila náměst-
kyně Kateřina Šebestová. AV

10 milionů korun 
na čištění silnic

Letošní bikesharingová sezona 
v Ostravě je za svou polovinou. Podle 
čísel, která avizují její současní pro-
vozovatelé ze společnosti Nextbike, 
je mimořádně úspěšná. Sdílená kola 
začala v letošním roce jezdit po měs-
tě na začátku března a v ostravských 
ulicích budou podle smlouvy k dis-
pozici do konce prosince. „Vypadá 
to, že bychom mohli letos v Ostravě 
pokořit loňský rekord 521 395 kilo-
metrů, a dosáhnout až milionu kilo-
metrů ujetých na sdílených kolech. 
Rekordním je také letošní červenec, 
kdy jsme zaznamenali přes 96 tisíc 
výpůjček za měsíc. Je to neuvěřitelné 
číslo. Aktuálně máme už téměř 51 ti-

síc uživatelů bikesharingu a těší nás, 
že stále roste jejich počet i množství 
výpůjček. Letos se počet kol zvedl 
z  loňských 600 na 900 a  stojany 
jsou nově k dispozici v 15 obvodech, 
zatímco loni to bylo 10 obvodů. No-
vinkou je také propojení ostravského 
systému s bikesharingem v Hlučíně 
a  Vřesině,“ popsala náměstkyně 
primátora Kateřina Šebestová. Mezi 
obvody v počtech výpůjček stále vede 
Poruba, druhá je Moravská Ostrava 
a Přívoz a třetí je Jih. Nejvyužívaněj-
ší stanicí v celé Ostravě je Karolina. 
V Porubě jsou nejvíce v permanenci 
stanoviště na Hlavní třídě u ulic Bo-
huslava Martinů a Nálepkovy a sta-

nice u zastávky MHD Telekomuni-
kační škola. V centrálním obvodu si 
lidé vedle Karoliny nejčastěji půjčují 
kola u Dámy Pykové a u vchodu do 
Komenského sadů, v Ostravě-Jihu 
nejvyšší frekvenci půjčování provozo-
vatel hlásí v ulici Kotlářově, u MHD 
v ulici Svornosti a v Cholevově ulici.

„V září vyhlásíme výběrové říze-
ní na provozovatele sdílených kol 
pro příští rok. Ještě předtím jsme se 
prostřednictvím dotazníků ptali uži-
vatelů na současný systém a spoko-
jenost s ním. Podněty a připomínky 
zohledníme při přípravě podmínek 
výběrového řízení,“ potvrdila Kate-
řina Šebestová. AV

Přes tisíc dětí ze základních škol se 
účastnilo již 19. ročníku ekologické 
soutěže Hledej pramen vody, kterou 
pro ně i letos připravila společnost 
Ostravské vodárny a kanalizace. „Těší 
mě, že jsme mohli být opět partne-
rem téhle interaktivní vzdělávací 
akce a předat školám vítězných týmů 
hodnotné ceny. Je vidět, že mladá ge-
nerace má zájem o životní prostředí 
a že se zajímá i o problematiku vody,“ 
řekla k soutěži náměstkyně životního 
prostředí Kateřina Šebestová.
Děti ze čtvrtých a pátých tříd zá-

kladních škol vytvořily 30 týmů a pl-
nily zadané úkoly. Výsledky sledovaly 
na webových stránkách soutěže a čas-
to o plnění praktických úkolů infor-
movaly na Facebooku. Na příspěvky 
se dívalo 10 tisíc uživatelů.

„Zábavnou formou vedeme školá-
ky k ekologickému chování. Dozvědí 
se, že voda je cenná tekutina, že s ní 
musí šetrně nakládat a chránit její 
zdroje,“ uvedl generální ředitel spo-
lečnosti Vojtěch Janoušek.
Velké finále s bohatým zábavným 

programem a udílením cen pro nej-

lepší týmy se mělo uskutečnit v závěru 
května na Slezskoostravském hradě. 
Kvůli koronavirové pandemii se však 
nemohlo konat. Soutěž tím však ne-
skončila. Finalisté nadále plnili úkoly 
a soutěžili o sedm cen. „Sedm vítěz-
ných ocenění předáme soutěžícím 
na vyhlášení 25. září v Nové radnici. 
Smyslem soutěže ale není jen získat 
ocenění, ale dozvědět se něco o vodě 
a objevit její důležitost v našem živo-
tě,“ doplnila náměstkyně primátora 
Kateřina Šebestová. RS

Ostravské základní školy zřizované 
městem uvítaly 1. září zhruba 22 800 
žáků a 2545 prvňáčků. Primátor To-
máš Macura přijel na základní školu 
do Michálkovic uvítat 39 prvňáčků. 
„Přeji vám, ať si ve škole najdete ka-
marády a přátele na celý život,“ řekl 
na uvítanou primátor Tomáš Macu-
ra a pochválil vybavení školy. Noví 
žáci byli pasováni na prvňáky, do-
stali trička a drobné dárky a odebrali  
se poprvé do svých tříd.

Petřkovické prvňáčky přivítala 
v zahradním altánu základní školy 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová. „Dou-
fám, že nám zdravotní kondice dovo-
lí, abychom školní rok nejen začali, 
ale také dokončili. Přeji všem hodně 
zdraví a vám, děti, abyste se i v dal-
ších dnech těšili do školy tak, jak jste 
se do ní těšili dnes,“ usmála se ná-
městkyně Andrea Hoffmannová.
Náměstkyně primátora Zuzana 

Bajgarová uvítala prvňáčky ve Wal-
dorfské základní škole v  Porubě. 
Waldorfské vzdělávání má v Ostravě 
tradici již od roku 1991.
Ostrava má pro mateřské a základ-

ní školy zřizované městem pro rok 
2020 v rozpočtu vyčleněno 472 mili-
onů korun. Kromě této částky uvolní 
pro příští rok na podporu školství 
a vzdělávání formou dotací dalších 
zhruba 53 milionů. RS

Zájem o sdílená kola každoročně stoupá.

Do finále soutěže se probojoval také tým Water Drops ze soukromé základní Prima školy z Vítkovic.

Cyklisté na 
sdílených kolech 
už nyní překonali 
loňský rekord

Školáci soutěžili 
v Hledání pramene vody

Dalších pět projektů na estetiza-
ci veřejného prostoru obdrží dotaci 
města Ostravy z programu fajnOVY 
prostor v celkové výši 1, 598 milio-
nu korun. Další žadatelé se mohou 
se svými nápady ucházet o finanční 
podporu města do konce října. Cílem 
dotačního programu fajnOVY pro-
stor, do kterého město vložilo dalších 
pět milionů korun, je zlepšení vzhle-
du ulic, náměstí, parků a dalších ve-
řejných míst podle vlastních nápadů 
veřejnosti. Ostrava ho poprvé vyhlá-
sila v roce 2017 a od té doby finančně 
podpořila celkem již 31 projektů část-
kou 8,5 milionu korun.
Z iniciativy obecně prospěšné spo-

lečnosti Vzájemné soužití se bude 
obnovovat dětský koutek Liščináček, 
v centru Staré Bělé vznikne odpočin-
ková a klidová zóna s novým altánem, 
zvelebení se dočká dětské hřiště v ulici 
Stanislavského ve Svinově, o nový mo-
biliář bude dovybaven veřejný prostor 
u rybníků v Nové Vsi. Podpořeno bylo 
také komunitní kompostování podle 
nápadu občanů svinovského sídliště.

„Dotační titul fajnOVY prostor 
již umožnil vzniknout více než třem 
desítkám zajímavých nápadů veřej-
nosti. Přidanou hodnotou takových 
projektů na úpravu veřejného pro-
storu je to, že se do jejich realizace 
zapojují aktivní obyvatelé, sousedská 
komunita. Lidé pak mají k takovému 
místu lepší vztah, udržují ho, starají 
se o něj a smysluplně jej využívají,“ 
řekla náměstkyně primátora pro ži-
votní prostředí Kateřina Šebestová.
Maximální výše dotace pro jeden 

projekt je stanovena na 500 tisíc ko-
run a žadateli mohou být pouze fyzic-
ké osoby (nepodnikající) a nestátní 
neziskové organizace jako spolky, 
ústavy, družstva, nadace a nadační 
fondy, obecně prospěšné organizace 
a podobně. Celé znění podmínek pro 
poskytnutí dotace je k nahlédnutí na 
www.fajnovyprostor.cz. HO

 Nextbike

Přes Novou a Starou Bělou a Dubi-
nu povede nová cyklotrasa dlouhá 1,6 
kilometru. Doplní stávající síť komuni-
kací pro cyklisty a propojí Hrabůvku, 
Dubinu a Starou Bělou. Stavba této cy-
klotrasy pod označením F a U zahrnuje 
úpravy místních komunikací, výstav-
bu samotné cyklotrasy a navazujících 
chodníků, odvodnění silnice I/58 a do-
plnění veřejného osvětlení.

„Postupně v Ostravě budujeme síť 
vzájemně navazujících cyklostezek 
a cyklotras, takže je mohou zájemci 
používat jako alternativní dopravu do 
zaměstnání nebo k bezpečné rekreační 
cyklistice,“ uvedla náměstkyně pri-
mátora pro životní prostředí Kateři-
na Šebestová.
Město letos dokončí stavební úpravy 

Jantarové stezky v Martinově a začalo 
stavět cyklistickou trasu na Jihu jako 
součást stavebních úprav křižovatky 
ulic Čujkovova – Výškovická. Dělená 
stezka pro cyklisty a pěší povede podél 
areálu Kotva směrem ke kinu Luna až 
po Proskovickou ulici. Dostaví se rov-
něž chybějící úseky cyklostezky na trase 
U mezi ulicemi Pavlovova a U Výtopny.
V Ostravě je aktuálně zhruba 260 

kilometrů stezek a tras pro cyklisty. AV

Na jihu Ostravy 
vznikne nová 
cyklotrasa

 
„Používání kol při přesunu 
po městě hlavně na krátké 
vzdálenosti je rychlejší a také 
ekologičtější než jízda autem. 
Protože je ale v ostravských 
ulicích díky půjčování kol stá-
le více cyklistů, měli bychom 
mít na paměti hlavně bezpeč-
nost. Připomínám všem uži-
vatelům takzvané desatero 
bikesharingu a prosím, aby 
jezdili ohleduplně a dodržova-
li základní pravidla při jízdě 
na kole.“ Náměstkyně primá-
tora Ostravy pro životní pro-
středí Kateřina Šebestová

Veřejnost může 
předložit nápady 
na proměnu 
veřejného prostoru

Do ostravských základních 
škol nastoupilo téměř 23 tisíc dětí

 Lukáš Kaboň
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Tomáš Raždík
Jednotní

Šestnáctihodinové 
zastupitelstvo

Postřehy z minulého, 16 hodin trvajícího jed-
nání zastupitelstva. Jednalo o odprodeji pozemku 
pro výstavbu mrakodrapu u Karoliny. Zde vidím 
riziko v nepoměru zisků firmy, která má mrako-
-drap vybudovat a vlastnit, a nákladů na výstav-
bu. Ano, RT Torax má zisky v průměru 50 mil. Kč 
ročně, ale v poměru k ceně mrakodrapu 2,6 mld. 
Kč mi to přijde dost málo. Může se stát, že tato 
společnost na tomto projektu zkrachuje, a městu 
zůstane třeba 30patrový rozestavěný skelet, kte-
rý bude muset za stovky milionů nebo miliardu 
dobudovat. Přítomnému panu architektovi jsem 
dále sdělil, že nás stávající architektonický návrh 
nenadchnul. Chybí mu základní principy archi-
tektury, které zdůrazňoval římský architekt Vit-
ruvius – symetrie, řád, zdobnost. Doporučil jsem 
inspirovat se slavným londýnským mrakodrapem 
tzv. „Okurkou“.
Město se, z pro mě neoprávněných důvodů, 

rozhodlo prodat podnik Ekova – opravárenské 
a vývojové středisko DPO. Celý prodej je zahalen 

do mlhy podivných aktů. Jeden měsíc byl pro-
dej jednou ze tří možných variant řešení situace 
v EKOVĚ, a byl nazýván vstupem strategického 
partnera, další měsíc se pak stal jedinou varian-
tou a byl nazván převodem akcií. Jeden měsíc se 
mluvilo o slevě 40 mil. Kč z kupní ceny, protože 
střecha haly potřebuje opravu, další měsíc už cena 
této slevy (opravy) činila 100 mil. Kč. Oficiální od-
had nákladů na opravy střechy nebyl předložen. 
Město se zbavuje podniku, který údajně není vý-
hodné vlastnit a kupuje ho Škoda Transportation 
(patřící pod PPF). Zástupce Škoda Transportation 
na můj dotaz, kolik očekávají, že jim EKOVA roč-
ně vydělá, odpověděl oklikou, že očekávají návrat-
nost 8–10 let. Tzn., že při kupní ceně 400 mil. Kč 
očekávají zisk 40–50 mil. Kč ročně. Prodej jsem 
odmítnul, nicméně koalice ANO+ODS+PIRÁTI+-
KDU ho schválila.
Nakonec přidávám „Poděkování“ a SKUTEČNÉ 

PODĚKOVÁNÍ kolegy Václava Kubína.
„Děkuji“ odboru školství a sporu, komisi pro 

sport a radě města, že přijali, odhlasovali a předlo-
žili zastupitelstvu žádost o sedmimilionovou dota-
ci se zjevným formálním pochybením – rámeček 
s nadpisem „Jméno a příjmení žadatele a Podpis 
žadatele“ obsahoval pouze nečitelný podpis – 
i toto měl být důvod k vyřazení žadatele.
„Děkuji“ odboru školství a sportu, komisi pro 

sport a také radě města, že přijali, odhlasovali 
a předložili zastupitelstvu žádost o 7milionovou 
dotaci s nepravdivou klíčovou informací, že ža-
datel, tj. Akademie Vítkovice je držitelem licencí 
SCM a SpSM a že si tuto lež nebyli schopni (nebo 
ochotni) ověřit. Po několikahodinovém projedná-
vání tohoto bodu pak spíše komicky působil pří-
spěvek paní náměstkyně, kdy nám suše sdělila: 
„Omlouváme se, ale v žádosti mělo být uvedeno, 

zažádali si o tyto licence’ a nikoliv, jsou držiteli 
těchto licencí’“. K tomu snad ani není co dodat.
„Děkuji“ tomu samému odboru, komisi pro 

sport a také radě, že přijali, odhlasovali a předloži-
li zastupitelstvu žádost o 7 milionovou dotaci a ne-
ověřili nepravdivou informaci, že týmy Akademie 
Vítkovice hrají žákovské a mládežnické soutěže 
v X kategoriích. Ve skutečnosti nehrají jedinou! 
Po mém upozornění na tuto nesrovnalost přišla 
opět komická reakce paní náměstkyně: „nehrají, 
ale mají potenciál hrát v následujícím období“. Já 
na to říkám „no comment“.
„Děkuji“ tomu samému odboru, komisi pro 

sport a také radě, že přijali, odhlasovali a před-
ložili zastupitelstvu žádost o 7milionovou dotaci 
a neověřili nepravdivou informaci o počtu mládež-
nických hráčů spolku Akademie Vítkovice. Tyto 
počty se lišily i v samotné podané žádosti. Reakce 
na mou opětovnou výtku snad už ani nepobaví: 
„No oni jim ti hráči každým dnem přibývají“.
Pro mě trochu zklamání, ale musím „poděko-

vat“ i opozičnímu zastupiteli panu JUDr. Babko-
vi, který po mých počátečních vystoupeních k to-
muto bodu nechal odhlasovat změnu jednacího 
řádu, a to ve smyslu omezení doby vystoupení na 
2 minuty a počtu vystoupení na dva, a to do konce 
jednacího dne. Pro tento náhubeček jsme nemohli 
předložit všechny argumenty. Naštěstí toto ome-
zení neplatilo pro veřejnost, a tak mě lidé z klubu 
Vítkovice 1919 plnohodnotně zastoupili.
A proto DĚKUJI zástupcům klubu Vítkovice 

1919 za to, že projevili svůj charakter a schopnost 
postavit se za své svěřence a že na červnovém za-
stupitelstvu téměř zaplnili jednu galerii a setrvali 
na ní až do pozdních nočních hodin.

Josef Babka
předseda klubu KSČM v ZSMO

Zrušení zpoplatnění 
má naší podporu

Nedobrovolně prodloužené prázdniny našich 
dětí jsou za námi, začal nový školní rok, který jak 
věřím, bude klidnější a vstřícnější pro kvalitu jejich 
vzdělávání. V prázdninových dnech jsem si po pře-
čtení petice několika obcí a ostravských městských 
obvodů opětovně uvědomil nespravedlnost zpoplat-
nění silnice D56 mezi statutárními městy Ostravou 
a Frýdkem Místkem. Není to poprvé, co probíhají 
jednání o zrušení tohoto zpoplatnění. Sveřepé trvání 
Ministerstva dopravy České republiky, které o tom-
to zrušení může rozhodnout, je nutné změnit. Tisíce 
Ostravanů dne co den, víkend co víkend směřují do 
Beskyd. Opačným směrem denně směřují občané 
Frýdku Místku a přilehlého okolí do Ostravy za prací 
a veřejnými službami. A díky zpoplatnění řada z nich 
k těmto jízdám využívá cesty a silnice v bezprostřed-

ní blízkosti D56.To způsobuje nejen zhoršení život-
ních podmínek v přilehlých obcích, ale i absurdnost, 
která spočívá v tom, že v rámci města Ostravy je 
zpoplatněn i krátký úsek mezi městskými obvody 
Hrabová a Nová Bělá mezi exity 40–42.
I proto má požadavek měst a obcí na zrušení zpo-

platnění naši trvalou podporu, kterou chceme pro-
hloubit. Proto kluby zastupitelů KSČM v Zastupitel-
stvu Moravskoslezského kraje a statutárního města 
Ostravy iniciovaly přijetí usnesení, které podporují 
tyto požadavky a žádají ministerstvo dopravy, aby 
těmto požadavkům vyhovělo. Věřím, že náš předlo-
žený návrh získá podporu i u ostatních politických 
klubů v těchto samosprávných orgánech. Naši obča-
né si to bezesporu zaslouží.

V centru Ostravy v ulici U Stadio-
nu se připravuje stavba nové multi-
funkční sportovní haly s kapacitou až 
3 tisíce diváků. Vznikne rekonstrukcí 
bývalé haly pro autobusy s přístav-
bou tréninkového centra a dalšího 
zázemí. Hala bude mít parametry pro 
konání mezinárodních sportovních 
akcí, budou se v ní ale konat i kultur-
ní události. Určena bude především 
pro míčové sporty, jako basketbal, 
volejbal nebo florbal. Svou koncepcí 

doplňuje typ zařízení, které na území 
města chybí.
Vznikne díky spolupráci veřejného 

a soukromého sektoru. Na financo-
vání se budou podílet město Ostrava, 
Moravskoslezský kraj, společnost 
ČSAD Ostrava a Spolek na podporu 
sportu dětí a mládeže.
Celkové předpokládané náklady 

na realizaci projektu jsou zhruba 
600 milionů korun. V  memoran-
du se strany zavázaly, že příspěvek 

města by neměl přesáhnout částku 
200 milionů, Moravskoslezský kraj 
se bude podílet 80 miliony, ČSAD 
Ostrava investuje 53 milionů a Mul-
tifunkční sportovní hala 27 milio-
nů korun. Finanční podpora města 
a kraje je podmíněna získáním dotač-
ních prostředků z Národní sportovní 
agentury, případně z jiných externích 
zdrojů. Její dokončení se plánuje na 
rok 2023.

Míčové sporty 
se dočkají nové 
multifunkční haly

Celkem 140,3 milionu korun 
Ostrava v příštím roce rozdělí na 
podporu tělovýchovy a sportu mezi 
sportovní kluby na jejich činnost, 
ale také do výstavby, rekonstrukcí 
a oprav sportovní infrastruktury. 
Program je určen na pravidelnou 
činnost sportovních klubů, které se 
zaměřují na sportovce registrova-
né ve sportovních svazech, i na ty 
neregistrované, ale také na vrcho-
lové sportovce. Dále se z něj budou 
financovat akreditovaná sportovní 
centra mládeže a  také sportovní 

akce významně reprezentující Os-
travu a konající se na jejím území. 
Nově z něj lze čerpat prostředky na 
sportovní infrastrukturu. Proces 
podání žádosti bude jednodušší 
než v předchozích letech, celou ji 
lze podat elektronicky.

„Ostrava pravidelně podporuje 
rekonstrukci i výstavbu sportovišť 
v majetku či dlouhodobém proná-
jmu jednotlivých sportovních klu-
bů a vytváří tak vhodné podmín-
ky pro sport dětí, mládeže i široké 

veřejnosti. Mnohé z  nich cílí na 
energetickou úsporu budov, které 
se projeví v následném snížení cen 
za energie, investujeme do oprav 
fotbalových hřišť, tenisových kur-
tů, sociálních zařízení či sportov-
ních potřeb pro kluby,“ uvedla 
resortní náměstkyně primátora An-
drea Hoffmannová. HO

Ostrava chce mezi sportovce 
rozdělit 140 milionů korun

Celkem 39,2 milionu korun je 
v rozpočtu města Ostravy pro pří-
ští rok připraveno na dotace, které 
ve dvou programech podpoří škol-
ství, vzdělávaní a  talentmanage-
ment. Dřívější termín pro vyhlá-
šení programů než v předchozích 
letech město zvolilo proto, aby 
měli příjemci finanční podpory 
informaci o výsledku výběrového 
řízení již na začátku roku a mohli 
si tak lépe plánovat své aktivity. 
Zájemci mohou podávat žádosti 
v termínu od 5. do 16. října.

„Pro letošní rok se podávání 
žádostí díky další elektronizaci 
značně zjednodušuje. Zájemce 
odešle žádost do informačního 
systému a odpadne mu povinnost 
dokumenty včetně příloh tisknout 
a odesílat poštou, datovou schrán-
kou nebo osobně doručit na poda-
telnu magistrátu, jako tomu bylo 
dříve,“ uvedla resortní náměstkyně 
Andrea Hoffmannová. HO

Dotační programy 
podpoří školství, 
vzdělávání a  
talentmanagement„Do podpory sportu město in-

vestuje každoročně významné 
finanční prostředky. Jen letos 
budou dokončeny dvě nové 
sportovní haly - v Nové Bělé 
a v Krásném Poli. A nebude-
me se věnovat jen stavbám 
v okrajových částech města. 
Přímo v centru sice máme ně-
kolik tělocvičen a sportovních 
hal, ale nový, moderní objekt 
tady chybí a kapacity stáva-
jících krytých sportovišť jsou 
nedostatečné.“ Náměstkyně 
primátora pro školství a sport 
Andrea Hoffmannová.

Žádost do výběrového řízení je 
zveřejněna na webu města: 

https://bit.ly/3h90rnt 

Zájemci mohou zasílat své 
žádosti v termínu od 21. září do 

2. října 2020. HO

Ve věku 98 let zemřel 29. července čestný občan Ostravy Věroslav 
Dušek. Za války aktivně pracoval v sokolském odboji, byl zatčen a de-
portován do koncentračního tábora Dachau a prošel dalšími koncen-
tračními tábory. Zapojil se do boje za demokracii v období Pražského 
jara v roce 1968 a po obnovení Sokolské župy moravskoslezské byl jejím 
prvním starostou až do roku 1997. Za osobní hrdinství v boji za demo-
kracii a svobodu byl 13. prosince 2017 zastupitelstvem jmenován Čest-
ným občanem Ostravy. HO

Smutná zpráva. Opustil nás čestný  
občan Ostravy Věroslav Dušek

Zastupitelstvo města Ostravy se ke svému 16. jed-
nání ve volebním období 2018–2022 sejde 16. září od 
9 hodin. Jednání v Nové radnici na Prokešově náměstí 
je veřejné a občané ho mohou sledovat z galerie anebo 
v přímém přenosu na webových stránkách magistrátu. 
Dokumenty k zasedání jsou na webu www.ostrava.cz 
v sekci Úřad – Město a jeho orgány – Zastupitelstvo 
města, kde je také odkaz na přímý přenos. RS

Jednání zastupitelů
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Již třikrát proměnila netradiční 
akce s názvem Sdílko porubský ve-
řejný prostor. Během srpna se ná-
vštěvníkům poblíž nákupního centra 
Duha v Porubě představovali místní 
i regionální obchodníci a podnika-
telé, ale také zástupci neziskových 
organizací a spolků. Na Sdílko letos 
dorazilo 65 vystavovatelů. Byli mezi 

nimi farmáři, tvůrci udržitelné módy, 
tašek a kabelek, dětského oblečení 
a potřeb pro děti, keramici, up-cyklá-
toři textilu, pletařky, bylinkářka či 
písmomalířka.
Návštěvníci se seznámili také 

s klíčovými projekty, které připra-
vuje a realizuje městský obvod Os-
trava-Poruba a město Ostrava. To 

představilo např. nový koncertní sál 
u Domu kultury města Ostravy ane-
bo projekt OSTRAVA 360, který uká-
zal, jak může vypadat veřejný prostor 
vyčištěný od reklamního smogu a jak 
lze s reklamou pracovat, aby působila 
kultivovaným dojmem. RS

Ředitel Zoologické zahrady a bo-
tanického parku Ostrava Petr Čolas 
zemřel ve věku 55 let. Během svého 
16letého působení v čele zoo ji po-
sunul na jeden z nejatraktivnějších 
a nejnavštěvovanějších turistických 
cílů České republiky.

„Vynikající odborník a  hlavně 

skvělý člověk, který má hlavní záslu-
hu na tom, že se ostravská zahrada 
stala jedním z nejnavštěvovanějších 
turistických cílů v České republice. 
Čest jeho památce!“ zareagoval 
na skon ředitele zoo Petra Čolase 
primátor Ostravy Tomáš Macutra.
Petr Čolas pracoval jako zoo-

technik na státních statcích Bílovec 
a Mutěnice. Do Zoologické zahrady 
Ostrava nastoupil v roce 1990 jako 
kuchař v zookuchyni, později se stal 
vedoucím zookuchyně, chovatelem, 
agronomem a zoologem. Od roku 
1994 byl náměstkem ředitele zoo 
a od července 2004 zoologickou za-
hradu vedl jako ředitel.
Zabýval se ochranou přírody, 

studiem primátů a  dalších zvířat. 
Patřil k nejuznávanějším světovým 
odborníkům na záchranný chov zví-
řat v lidské péči. Zapojil ostravskou 
zoo do celosvětových programů zá-
chranného chovu a podporoval pro-
jekty na záchranu zvířat. V ostravské 
zoo prosadil modernizaci pavilonů, 
které nyní snesou nejpřísnější světo-
vé standardy chovu zvířat.
Za jeho působení ve funkci ředi-

tele se ostravská zoo stala jednou 
z největších atrakcí našeho regionu 
a proměnila se v jeden z nejnavště-
vovanějších a nejzajímavějších turi-
stických cílů České republiky. Petr 
Čolas zemřel po krátké vážné nemo-
ci 25. srpna 2020 ve věku 55 let. RS �

Ostrava spustila pilotní pro-
jekt na sběr jedlých olejů a tuků. 
V  městských obvodech Poruba 
a Třebovice město nechalo rozmís-
tit 32 kontejnerů a chce otestovat, 
zda je obyvatelé využijí.
Olej se z  nádob bude svážet 

a dále ekologicky zpracovávat. Re-
cykluje se na surovinu, která může 
být použita v průmyslové výrobě 
například k výrobě biopaliv nebo 
jako přísada do leteckého paliva.

„Statisticky připadá na každého 
obyvatele České republiky 1,3 lit-
ru použitého jedlého oleje na rok. 
Když bych to měla převést na Os-
travu, jde téměř o 400 tun tuku, 
který z větší části bohužel skončí 
v ostravské kanalizaci,“ připome-
nula náměstkyně primátora pro ži-
votní prostředí Kateřina Šebestová.
Přestože obyvatelé mohou už 

léta oleje a tuky pocházející z pří-
pravy pokrmů odevzdávat ve sběr-
ných dvorech městské společnosti 
OZO, loni jich tam skončily asi jen 
tři tuny. Speciální kontejnery o ob-
jemu 240 litrů město přistavilo ke 
sběrným místům, kde jsou nádoby 
na další tříděný odpad. „Pokud se 
pilotní projekt osvědčí, speciální 
nádoby by mohly být k dispozici 
po celém městě,“ doplnila Kateřina 
Šebestová.
Lidé mohou sbírat olej z domác-

nosti do PET lahví a ty pak vhodí 
do popelnic. Olej se nepřelévá, ale 
vhazuje dovnitř přímo v uzavřené 
lahvi. Do kontejneru lze umístit 
pouze olej z domácností využívaný 
při přípravě jídla. Do popelnic se 
nesmějí vhazovat technické, moto-
rové či jiné podobné oleje.

Ostrava testuje 
zájem o kontejnery 
na sběr olejů a tuků

V Ostravě se do 19. září konají Dny 
Fajne rodiny. Do prvního ročníku 
akce se zapojilo přes 40 kulturních 
institucí, městských i  soukromých 
organizací a spolků, které připravily 
více než 70 akcí. Pro rodiny je připra-
ven 18. a 19. září na loukách u Koliby 

v Bělském lese 6. ročník Bambifestu – 
přehlídky dětských sdružení a organi-
zací pracujících s dětmi. Ve Středisku 
volného času v Zábřehu se 18. září 
koná TechnIQ, kde si děti vyzkoušejí 
tisk na 3D tiskárně, kresbu 3D pery, 
virtuální realitu, kooperativní simula-
ci vesmírné lodi a mnoho dalšího.
Centrum pro rodinu a sociální péči 

v Syllabově ulici 19 ve Vítkovicích zve 
15. září od 12 do 19 hodin na Den ote-
vřených dveří. Ve svých prostorách 
17. září v 18 hodin představí knihu 
Domácí násilí a v sobotu 19. září od 15 
do 21 hodin uspořádá v parku u svého 
sídla festival Fandíme rodině.

Mezi další aktivity Fajne rodiny 
patří projekt Místa přátelská rodině, 
která usnadní rodičům s dětmi ori-
entaci při hledání kavárny, restaurace 
a jiných zařízení, ve kterých je „rodina 
vítána“ nebo dotazníkový průzkum, 
pomocí kterého město zjišťuje, jaké 
jsou potřeby ostravských rodin, jak 
jsou spokojené s různými aspekty ži-
vota ve městě.
Informace o aktuálních projektech 

najdete na www.fajnarodina.cz. Na 
facebookovém profilu @fajnarodina 
jsou po celý rok sdíleny užitečné in-
formace, aktuality, akce a tipy na vý-
lety pro rodiny. HO

Fajna rodina zve 
na zářijové akce

Město vytváří příznivé 
podmínky pro rodiny.

 Archiv MMO

 Eva Palkovičová

Na dvaceti základních školách 
v Ostravě po celý rok fungovali ka-
riérní poradci, kteří žákům osmých 
a devátých tříd radili s výběrem bu-
doucího povolání. Město bylo inici-
átorem tohoto unikátního projektu 
a  jeho cílem je, aby kariérní pora-
denství bylo k dispozici na všech 55 
základních školách zřízených měs-
tem. Pro zřízení a fungování těchto 
pracovních pozic vytvořilo nejen 
finanční podmínky a ve spolupráci 
s partnery také odborné zázemí.

„Uvědomili jsme si, že děti potře-
bují poradce ve chvíli, kdy se roz-
hodují o  své budoucnosti, tedy již 
na základní škole, ne až na střední, 
jak je to v České republice běžné. Za-
tímco dosud pracujeme s osmáky, 
deváťáky a jejich rodiči, nyní si při-
pravujeme půdu pro to, aby poradci 
mohli o budoucím povolání komuni-

kovat s žáky již od šestých tříd,“ řek-
la náměstkyně primátora pro škol-
ství a sport Andrea Hoffmannová.

„Už v tuto chvíli víme, že se kari-
érní poradci v září objeví na 33 ško-
lách, místo původních dvaceti. I dále 
budeme sledovat vývoj na trhu prá-
ce a trendy, aby poradci vedli děti 
tím správným směrem. V průběhu 
roku se uskutečnilo 20 exkurzí, kte-
rých se zúčastnilo více než 200 žáků, 
a těm předaly informace téměř tři 
desítky expertů z praxe. Žáci si se-
tkání s praxí pochvalovali, někteří 
si vybrali i svůj další studijní směr,“ 
doplnila náměstkyně Andrea Hoff-
mannová.
Město ve spolupráci s moravsko-

slezským paktem zaměstnanosti zří-
dilo pro potřebu kariérních poradců, 
žáků a jejich rodičů speciální portál 
www.infoprokarieru.cz. HO

Dny rodin nabízejí v září program 
na šest víkendových dnů v celém kraji. 
V neděli 13. září je od 13 do 17 hodin 
připraven program v Dolní oblasti Vít-
kovice. Pořadatelé připravili zábavný 
program v rámci kampaně Dejme dě-
tem rodinu zaměřený na pěstounskou 
péči. Účastníci mají volný vstup do 
Malého i Velkého světa techniky a na 
Bolt Tower, mohou se zúčastnit krea-
tivní dílny veselého tvoření. Zájemci 
o pěstounskou péči se dozvědí vše po-
třebné v informačních stáncích. RS

Kariérní poradci se 
na základních 
školách osvědčili

Dny rodin také 
v Ostravě

„Záleží nám na tom, aby se os-
travské rodiny cítily ve městě 
jako doma a aby věděly, že si 
jich vážíme a chceme je pod-
porovat v  jejich přirozeném 
fungování. Na tomto principu 
stojí celá rodinná politika měs-
ta i koncept Fajne rodiny. Os-
trava usiluje o vytváření příz-
nivých podmínek a prostředí, 
ve kterém by mohly rodiny 
dobře naplňovat všechny své 
potřeby, a to napříč genera-
cemi,“ vysvětlil náměstek pri-
mátora Zbyněk Pražák.

40 institucí 
70 akcí pro 

rodiny s dětmi

K odkazu Petra 
Čolase se vrátíme 
v příštím vydání 

Radnice!!!

Zemřel ředitel 
ostravské 
zoo Petr Čolas

Na Sdílku se 
představilo 
65 vystavovatelů
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Hřbitov se proměnil v sad
Funkci hlavního pohřebiště tak pře-
vzal hřbitov Na Zámčisku, avšak 
pouze do roku 1843, zrušen byl v 60. 
letech 19. století, kdy jej nahradil pů-
vodně výpomocný hřbitůvek v oblas-
ti dnešního Husova sadu. Ten vznikl 
v roce 1660 za Přívozskou branou, 
sloužil k pohřbívání městské chudiny 
v době epidemií a jeho význam vzros-
tl v roce 1784, kdy došlo k zákazu po-
hřbů na hřbitově u kostela sv. Vác-
lava. Po roce 1843 se stal jediným 
městským pohřebištěm. Počátkem 
50. let předminulého století byl po-
prvé rozšířen, avšak záhy se ukázalo, 
že ani tento hřbitov nebude brzy do-
stačovat potřebám rozrůstajícího se 
města. Poslední pohřeb se na něm 
konal roku 1885. Veřejná vyhláška 
o jeho zrušení je z roku 1896 a likvi-
dován byl k 1. lednu 1898, v průběhu 
roku byl proměněn v sad císaře Jo-
sefa. Exhumovaní mrtví byli přemís-
těni na nový městský hřbitov v místě 
dnešního sadu Dr. Milady Horákové.

Tuláci za hradbami
Mimo městské hradby byl situován 
malý hřbitov zvaný U sv. Marka. Kdy 
byl přesně založen, není jasné. 
Pramenných zmínek se o něm do-
chovalo jen velmi málo. Nalézal se 
v místě, kde dnes ústí Hollarova uli-
ce do Nádražní. Jeho existenci máme 
doloženu v 17. století, zdá se však, že 
byl ještě o století starší. Pohřbívali na 
něm lidi z okraje společnosti – tu-
láky, žebráky, sebevrahy, později se 
na něm pochovávaly oběti cholery. 
Zanikl v roce 1860. Zlikvidován byl 
o dvacet pět let později, a to včetně 
malé kaple sv. Marka.

Špatný výběr pohřebiště
Jedna z  epidemií cholery, která si 
mezi lety 1872 a 1873 vyžádala mno-
ho obětí na životech a zcela přeplnila 
stávající hřbitov, přispěla rozhodující 
měrou ke zřízení nového městského 
pohřebiště na pozemcích při dnešní 
ulici 28. října, po pravé ruce ve smě-
ru do Mariánských Hor. Do užívání 
byl předán v roce 1875. Bohužel se 
poměrně brzy ukázalo, že výběr lo-
kality nebyl šťastný. Zdejší hutná 
jílovitá půda a spodní vody prodlu-
žovaly tlecí lhůty. Proto byl hřbitov 

již od roku 1883 neustále rozšiřován. 
V jeho bezprostřední blízkosti také 
vznikl první židovský hřbitov v Mo-
ravské Ostravě.

Zlikvidovali i náhrobky
Již na počátku 20. století se začalo 
jednat o zřízení krematoria, ke které-
mu však došlo až v roce 1925. Tehdy 
také prošel výraznou rekonstrukcí 
celý areál pohřebiště, kdy byl vybu-
dován sloupový vchod na hřbitov 
a nové oplocení. Budova kremato-
ria v kubistickém stylu byla dílem 
Vlastislava Hofmana. V 50. letech 
20. století se hřbitov ocitl v blízkosti 
rozšiřující se občanské zástavby a od 
roku 1953 se začalo uvažovat o vybu-
dování nového centrálního hřbitova 
ve Slezské Ostravě. V souvislosti se 
zahájením této akce byl v roce 1960 
vydán zákaz dalšího pohřbívání na 
stávajícím městském hřbitově a od 
roku 1965 byl postupně rušen. Jeho 
likvidace, bohužel i včetně náhrobků 
významných ostravských rodin a bu-
dovy krematoria se protáhla až do 
počátku 80. let, kdy bylo místo pro-
měněno v park.

Historie 
moravskoostravských hřbitovů

Hrobka rodiny Facini na starém 
moravskoostravském hřbitově na 
Fifejdách.

Jeden z náhrobníků uvnitř kostela 
sv. Václava v centru Ostravy.

V  areálu útulku pro psy v  Třebovicích byla 
upravena administrativní budova, která dříve 
sloužila jako služebna Městské policie. Rekon-
strukcí objektu byly vybudovány nové kotce a do-
šlo k oddělení provozní části útulku od části pro 
nově odchycené psy. V objektu je také přijímací 
kancelář, ošetřovna a nové zázemí pro zaměst-
nance útulku. Součástí stavebních prací byly také 
nové vnitřní rozvody zdravotechniky, vytápění, 
vzduchotechniky a elektroinstalace. Vyměněny 
jsou dveře a okna a zateplený je obvodový plášť 
budovy. K zmodernizovanému objektu byly při-
stavěny venkovní výběhy. V současnosti je v útul-
ku celkem 177 kotců, z toho padesát takových, do 

kterých je pes umístěn ihned po odchytu a kde 
musí dle veterinárních předpisů zůstat v karanté-
ně po dobu tří týdnů. Dalších deset kotců je pro 
potřeby takzvané izolace pro nemocné psy.,
Ročně se zaměstnanci útulku postarají o ně-

kolik stovek psů, jen za loňský rok jich bylo 540. 
Aktuálně čeká v útulku na svého stávajícího, nebo 
nového majitele 34 psů. Psy v útulku mohou lidé 
podpořit prostřednictvím veřejné sbírky na speci-
ální bankovní účet 110189 – 1649297309/0800. 
Dárci mohou také osobně přinést nepotřebné 
věci vhodné k podestýlce, krmivo a pamlsky nebo 
hračky. HO

Psí útulek v Třebovicích 
je zmodernizovaný

Zrekonstruovaný psí útulek v Třebovicích.

 Lukáš Kaboň

Dva nové dvoupatrové autobusy s pohonem 
na CNG dorazily do Česka. Ostravský dopravní 
podnik se tak stane vůbec prvním městským do-
pravcem v České republice, který bude od podzi-
mu dvoupodlažní autobusy provozovat na běžné 
lince. Dvoupodlažní autobusy s kapacitou 80 osob 
jsou čtyři metry vysoké, mají klimatizované spod-
ní podlaží, mechanickou plošinu pro invalidní vo-
zík a Wi-Fi připojení.
Dopravní podnik Ostrava je nasadí na lince 88 

mezi zoo a Dolní oblastí Vítkovice, kde budou jez-
dit o prázdninách, víkendech a českých i polských 
státních svátcích. Ve všedních dnech obslouží dal-
ší linky nebo budou k dispozici i pro objednávko-
vou dopravu. Pořizovací cena jednoho autobusu 
činí necelých 14,5 milionu korun. HO

Zelená oáza s  posezením a možností relaxace 
vznikne z nevzhledné zelené plochy mezi Bíloveckou 
a Stanislavského ulicí v Ostravě-Svinově. „Upravíme 
plochu o téměř třech tisících metrech čtverečních. 
V plánu je kromě probírky stávajících porostů za-
sazení nových stromů, dále keřů, trvalek, květin, 
bylin a obnova trávníku. Současný nevyhovující 
povrch pěšího asfaltového chodníku nahradí pro-
pustný materiál z mlatu, v jednom místě vznikne 
v periodicky zaplavovaná tůň. Naváže na ni herní 
prvek – rekonstruovaná vodní pumpa nacházející 
se o pár metrů výše, od ní bude pomocí terénních 
úprav vedena voda přes nově umístěné balvany. 
Okolí doplní byliny, které dobře snášejí jarní přemo-
kření a letní vysychání. Odstraněním části mladých 
neperspektivních porostů ve východní části parku se 
otevře pohled na kostel Husův sbor. Průhled na něj 
bude lemován lučními květinami, výsadba se doplní 
o solitérní jehličnaté i listnaté stromy,“ uvedla ná-
městkyně primátora pro životní prostředí Kate-
řina Šebestová. Vše doplní nový mobiliář, domečky 
pro hmyz, budky pro ptáky a krmítko. Práce začnou 
během září.

„S proměnou se začne v září odstraněním starých 
asfaltových chodníků a výstavbou nových mlato-
vých, následovat bude výsadba trvalek a květnaté 
louky, pokračovat se bude rekonstrukcí pumpy 
a práce v závěru listopadu ukončí výsadba stromů,“ 
upřesnila náměstkyně Kateřina Šebestová. RS

Doubledeckery 
spojí zoo  
s Dolní 
oblastí  
Vítkovice 

Svinovský 
park zkrásní

„Rekonstrukce byla nezbytná, 
protože v útulku chyběly kot-
ce pro nově odchycené psy. 
Přestavba navýšila původní 
kapacitu dvaceti karantén-
ních kotců na padesát. U tři-
ceti nových je vybudováno 
také zázemí včetně veterinár-
ní ošetřovny. Po úpravách je 
tak odstraněn letitý problém, 
kdy jsme kvůli nedostatku 
kotců pro nově přijaté psy 
museli mít nasmlouvané ka-
pacity v externích zařízeních 
mimo Ostravu, ty již nebu-
dou potřeba.“ Resortní ná-
městkyně primátora Kateřina 
Šebestová

Nejstarší moravskoostravský hřbitov byl založen v bezprostřední blízkosti kostela sv. Václava a k pohřbívání nejváženěj-
ších obyvatel města se využívalo i vnitřních částí tohoto chrámu. Kolem roku 1585 v souvislosti s morovou epidemií, která 
pustošila město i jeho okolí, byl založen nový hřbitov určený obětem nákazy v oblasti zvaném Na Zámčisku v západní 
části městských hradeb. Později v tomto místě vznikla kaple sv. Lukáše, proto se hřbitovu říkalo také svatolukášský. Mimo 
doby nákaz doprovázených zvýšenou úmrtností na něm byli pohřbíváni spíše chudší a méně významní obyvatelé města, 
případně cizinci. Místem posledního odpočinku předních měšťanů zůstal až do roku 1784 právě starý hřbitov svatovác-
lavský, který byl zcela zrušen v roce 1827.

Městský hřbitov s kubistickým krematoriem na pohlednici z roku 1926.
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Národní divadlo moravskoslezské vstoupí do 102. sezony s  mottem 
RESTART. „V září nás čeká nový start, který je ale také restartem, protože 
kromě činohry jsme nemuseli měnit plány zveřejněné už v únoru a už v září 
a v říjnu nabídneme divákům i ty inscenace, které jsme nemohli uvést v premi-
érách v březnu – Delibesův balet Coppélia a Gogolovu komedii Revizor. Plus 
uvidí pět novinek. V září a v říjnu uvedeme celkem sedm premiér,“ uvedl ředitel 
NDM Jiří Nekvasil. Divadelní sezonu zahájí slavná novela Jeana Giona s ná-
zvem Muž, který sázel stromy vyprávějící o muži, který se rohodl zachránit pla-
netu vysazováním stromů a nakonec vypěstoval štěstí. V září se diváci mohou 
těšit na premiéru opery Nabucco, činohra představí hru polského dramatika 
Piotra Rowického Češky krásné, Češky mé! HO

Co, kdy, kde 
v Ostravě

 ČERNÁ LOUKA
Divadelní pouť 
bez bariér � 17. – 19. 9.

Bleší trhy � 19. 9. / 7-12

Fauna trhy � 20. 9. / 8–12

Mezinárodní 
výstava koček � 3. – 4. 10.

 

  SLEZSKOOSTRAVSKÝ 
  HRAD
Slezskoostravský 
Rock-Fest 2020 
Open Air � 26. 9. / od 12

Hravá Ova!� 28. 9. /10–18

 

  DŮM KULTURY 
  OSTRAVA
Kdes to byl(a) v noci?
(divadlo)	�  11. 9. /19

Černobyl – spící peklo 
(přednáška)� 14. 9. /18 a 20

Tajemný hrad Unferstein 
(rodinná dílna)� 19. 9. /10

David Deyl 
Děkuji! Tour 2020 � 20. 9. /19

Karel Plíhal – recitál	� 23. 9. /19

Můj báječný rozvod 
(divadlo)	�  24. 9. /19

Na poslední chvíli 
(divadlo)	�  28. 9. /19

Jiří Pavlica, Hradišťan 
& Hana a Petr Ulrychovi, 
Javory Beat� 29. 9. /19

Carmen Y Carmen 
(divadlo)	�  30. 9. /19

4TET – koncert No 5� 2. 10. /19

Moje tango (divadlo)� 4. 10. /19

 
 

  DIVADLO LOUTEK
Bato a Lato � 10. a 11. 10. /10, 15

Kocourek Modroočko � 13. 10. /10

Hrnečku, vař! aneb 
Dvě pohádky 
o hrnečku� 13. 10. /15.30

Dášeňka� 20. 9. /10

Plasťáci útočí� 20. 9. /15.30

Utíkej, myško, utíkej� 25. 10. /17

 

  MĚSTSKÁ GALERIE 
  PLATO
Písek ve vzduchu, 
Duna v PLATO � 17. 9.–29. 10.

Písek ve stroji – druhá výstava 
z cyklu intenzit	 � do 29. 10.

Fitzcarraldo – kino	�  18. 9. /19

Ostrava Kamera 
Oko 2020 v PLATO 
festival	�  25. – 26. 9.

Design empatie 
pro děti a rodiče 
workshop pro děti� 27. 9. /10–12 h

 
 
 
 

  FIDUCIA
Lenka Lukačovičová: 
(Ne)rozhodující okamžiky 
fotografie � do 6. 10.

Jozef Mrva: 
Convoluted Hub Network	
obrazy � do 6. 10.

Petr Ligocký: 
Diagnóza 
křest debutové sbírky� 15. 9. /18

Wakushoppu 
koncerty� 18. 9. /od 18.30

Strakův pojízdný cirkus 
– Arzenál	� 19. 9. /13

Večer věnovaný obětem 
ostravských komunistických 
monstrprocesů	�  21. 9. /17–21

Výtvarný ateliér 
pro děti a jejich rodiče� 27. 9. /10

 
 
 

  HUDEBNÍ KLUB PARNÍK
AG Flek� 10. 9./19

Suzie Vinnick� 14. 9./19

Na Kloboučku LIVE a hosté 
(club Garage)� 15. 9./20.15

Allison Wheeler Quartet� 18. 9./19

Olympic tour� 21. 9./19

Michal Prokop  
& Framus Five� 22. 9./20

Fernando Saunders� 23. 9./19

Trapeři s Robertem 
Křesťanem� 24. 9./19

Erik Truffaz Festival  
Ostrava Jazz Nights� 29. 9./19

Kyla Brox	� 30. 9./19

 

  VÝTVARNÉ  
  CENTRUM CHAGALL
Chagall / Miró 
grafika� do 23. 9.

Luboš Tesař 
fotografie	� 11. 9. – 16. 11. 

Václav Filandr  
obrazy� 24. 9. – 27. 10.

 
 

  GALERIE ZAZA
Jan Spěváček 
Zlehka krajinou 
potoků a tůní 
obrazy� do 25. 9.

 

  VÝSTAVNÍ SÍŇ  
  SOKOLSKÁ  26
Beti Bricelj 
obrazy� do 9. 10.

 

  DIVADLO ANTONÍNA  
  DVOŘÁKA
Petr Pastrňák: Pastrňák		
obrazy � do 1. 11.

Sezona číslo 102 začne 
sázením štěstí

Ulice Jurečkova u Galerie výtvar-
ného umění v Ostravě zažije v sobotu 
19. září od 13 do 20 hodin atmosféru 
plnou pohody, hudby, soutěží, diva-
dla, dílniček nebo nečekaných se-
tkání u kávy. Samozřejmostí budou 
stánky s občerstvením a  relaxační 
zóna, kde si návštěvníci odpočinou, 
poslechnou hudbu nebo si pochut-
nají na dobrotách od svých sousedů. 
Celá tato akce se koná v rámci Ev-
ropského týdne mobility a Světové-
ho dne bez aut, což znamená, že ulice 
budou patřit jen a jen lidem! HO

Organizační tým festivalu na pod-
zim připravil cyklus několika mimo-
řádných koncertů. V Domě kultury 
města Ostravy 22. září vystoupí Pě-
vecké operní gala – Krása italského 
belcanta, árie a dueta zazní v podání 
sopranistky Nicoly Proksch, basisty 
Jana Martiníka. Festivalový podzim 
uzavře 29. listopadu v evangelickém 
Kristově kostele v Ostravě Pěvecký 
koncert Molieri aneb Velcí rivalové 
Mozart a Salieriv podání sólisty Me-
tropolitní opery v New Yorku Adama 
Plachetky. HO

Přijďte „Zažít 
Ostravu jinak“

Janáčkův 
festival začal
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ReStart NDM: Sezóna číslo 
102 začne sázením štěstí, 
divadelníci vyrazí do ulic

Janáčkova filharmonie v září vstoupí do své již 
67. koncertní sezony. Představí se v čele s novým 
šéfdirigentem Vassilym Sinaiským. (Spolu s ním 
přicházejí další dvě klíčové osobnosti, které budou 
mít zásadní vliv na umělecký profil orchestru.) 
Post hlavního hostujícího dirigenta zaujme Petr 
Popelka. Rezidenčním sólistou se pak stane kla-
vírista Lukáš Vondráček. Ze světoznámých uměl-
ců do Ostravy zavítají Danjulo Ishizaka, Nikolai 
Lugansky, Christian Arming, Leticia Moreno či 
Piotr Anderszewski. Posluchači se mohou těšit na 
unikátní projekty ve spolupráci s Cirkem La Pu-
tyka, Queenie či Tata Bojs. Zahajovací koncert se 
koná 10. září v Domě kultury města Ostravy. HO

Nová sezona 
s Janáčkovci

Národní divadlo moravskoslezské vstoupí do 
sezóny 2020-2021 tak trochu jinak a mottem 
následujících deseti měsíců je RESTART. „To 
slovo má mnoho interpretací, ale všechny sedí 
na dobu, ve které jsme se nečekaně ocitli,“ vy-
světlil ředitel NDM Jiří Nekvasil. „Máme resty 
vůči divákům a zároveň oni vůči sobě. V září 
nás čeká nový start, který je ale také restartem, 
protože kromě činohry jsme nemuseli měnit 
plány zveřejněné už v únoru a už v září a v říjnu 
nabídneme divákům i ty inscenace, které jsme 
nemohli uvést v premiérách v březnu – Delibe-
sův balet Coppélia a Gogolovu komedii Revizor. 
Plus uvidí pět novinek. V září a v říjnu uvede-
me celkem sedm premiér,“ doplnil Jiří Nekvasil 
s tím, že divadlu se celkem ulevilo po vyhlášení 
nových opatření v souvislosti s pandemií koro-
naviru platných od 1. září. NDM smí prodávat 
500 vstupenek a omezení se tedy dotkne pouze 
míst v Divadle Jiřího Myrona. Divadlo Antonína 
Dvořáka má necelých 500 míst.
Sezóna s číslem 102 začne v NDM netradič-

ně. Šéf činohry Vojtěch Štěpánek sáhl po slavné 

novele Jeana Giona a názvem Muž, který sázel 
stromy, a zasadil do ní nabídku všech souborů 
NDM. Úvodní večery nebudou dva, ale divadlo 
jich nabízí pět – 4., 5., 6., 8. a 9. září v Divadle 
Antonína Dvořáka. Novela vypráví o muži, který 
se rozhodl zachránit planetu vysazováním stro-
mů – sázel stromy a nakonec vypěstoval štěstí.
„Už v týdnu od 29. srpna ale vyrazí naši uměl-

ci za veřejností do ulic Ostravy. Připravujeme 
muzikálový koncert před obchodním centrem 
Karolina, muzikálovou Pohádku o  bídném 
havíři budeme hrát na Černé louce a v neděli 
30. srpna k ní otevřeme unikátní herní trasu. 
Pozveme rodiny s dětmi na prohlídky našich di-
vadel, Ateliér připravuje v prostorách v Milíčově 
ulici pohádky a na Černou louku také zábavné 
dílničky pro děti. Balet a opera připravují také 
několik překvapení, s činohrou budete moci 
posvačit před Divadlem Antonína Dvořáka,“ 
přibližuje stručně ředitel Nekvasil. Kompletní 
doprovodný program včetně možností rezervací 
na prohlídky je na www.ndm.cz.

 Ivan Korč

Ateliér pro divadelní vzdělávání při NDM rozjíždí nové 
volnočasové aktivity pro seniory. Už 15. září otevře no-
vou skupinu divadelního studia určenou výhradně 
aktivním seniorům se zájmem o umění s důrazem na 
divadlo. Prostřednictvím dramatických her a psycho-
motorických cvičení budou senioři moci trénovat mlu-
vený projev, paměť, pozornost a soustředění. V pří-
padě zájmu se skupina pod vedením lektorů pokusí 
vytvořit vlastní inscenaci. V rámci doprovodných ak-
tivit studia se také senioři potkají se zajímavými osob-
nostmi z oblasti profesionálního divadla a nahlédnou 
do divadelního zákulisí NDM. 23. září zve Ateliér na 
Seňor Klub do Divadla „12“ – vzpomínat budou čino-
herci Veronika Forejtová a Miroslav Rataj. HB

Ateliér NDM 
pro seniory

Svatováclavský 
hudební festival nabídne 
letos 29 koncertů
Svatováclavský hudební festival (dále SHF), 
který se věnuje staré a duchovní hudbě, nabíd-
ne letos v září v kostelích na různých místech 
Moravskoslezského kraje 29 koncertů, z toho 15 
z nich rozbuší srdce Ostravy.
Letos festival nabídne ryze českou přehlídku umě-
leckých špiček jako jsou barokní soubory Collegium 
1704 s Václavem Luksem (15. 9. v 19 hod., Händel: 
Mesiáš, Mariánské Hory – Kostel Panny Marie 
Královny) či Collegium Marianum (25. 9. v 19 hod., 
Vivaldi / Scarlatti: Italské baroko, Stará Bělá – Kos-
tel sv. Jana Nepomuckého), naše nejlepší smyčcová 
kvarteta Pavel Haas Quartet (11. 9. v 19 hod., Sme-
tana / Janáček, Poruba – Kostel sv. Mikuláše) a Be-
nnewitzovo kvarteto se sólisty České filharmonie 
(26. 9. v 18 hod., Beethoven / Schubert: Velkolepá 
komorní hra, Zábřeh – Kostel Svatého Ducha).
Vrcholy festivalu se stanou vystoupení celo-
světově žádané sopranistky Martiny Jankové 
a fenomenálního íránského cembalisty Mahana 
Esfahaniho. Jejich recitály zazní v centru Ostra-
vy – nejstarším kostele sv. Václava 12. září v 19 ho-
din (Händel / Bononcini: Sopránové árie – Musi-
ca Florea / Janková) a 22. září v 18 hodin (Bach / 
Pachelbel: Cembalový recitál). Janková společně 
s koncertním mistrem České filharmonie Jiřím Vo-
dičkou budou vést nové interpretační lekce pro mla-
dé talenty, které uzavře jejich koncert Válím hudbu 
2020 (18. 9. v 19 hod., Suk / Mozart / Beethoven 
/ Dvořák, Evangelický Kristův kostel) se student-
ským Ostrava Youth Orchestra. Tradičně na svátek 
sv. Václava 28. září SHF uzavře od 19 hodin v ka-
tedrále Božského Spasitele Missa solemnis. Více na 
www.shf.cz. HO

Od nové sezóny otevírá Ateliér pro divadelní vzdě-
lávání při NDM ve spolupráci s Pamětí národa Di-
vadelní kroužek Paměti národa. Je určen studen-
tům ve věku 13 až 16 let, kteří se zajímají o moderní 
historii a baví je divadlo. Prostřednictvím kroužku 
se účastníci seznámí s příběhy a historickými udá-
lostmi 20. století a vcítí se do různých pohledů, 
okolností a postojů lidí, kteří prožili dramatické 
chvíle 2. světové války a útlak v době komunismu. 
Výstupem bude divadelní představení. První setká-
ní kroužku se uskuteční v úterý 29. září od 16 ho-
din. Více informací najdete na webových stránkách 
NDM nebo na http://divadlo.pametnaroda.cz. HB

Divadelní kroužek 
Paměti národa



Svou zahradu se chystá revitalizo-
vat Domov pro seniory Iris z Marián-
ských Hor. Pomůže mu v tom finanč-
ní dar 500 tisíc korun od společnosti 
OVAK, který převzal ředitel domova 
Michal Mariánek z rukou předsedy 
představenstva a primátora Ostravy 
Tomáše Macury, generálního ře-
ditele pro vodárenství SUEZ Petra 
Konečného a  generálního ředitele 
OVAK Vojtěcha Janouška.

„Oceňuji tento počin a děkuji spo-
lečnosti OVAK za společensky odpo-
vědné chování. V tomto případě se 
konkrétní lidé z vedení společnosti 
vzdali části svých odměn a věnovali 
je domovu Iris. Děkuji také řediteli 
domova Michalu Mariánkovi. Byl 
jedním z těch, kteří se v době korona-
virové pandemie v domově dobrovol-
ně uzavřel se svými klienty a dalšími 
zaměstnanci a viděl jsem jej nakládat 

a skládat potřebné věci anebo míchat 
dezinfekci. Mám proto z tohoto daru 
dvojnásobnou radost, domov si jej 
zcela zaslouží,“ řekl primátor Ostravy 
a zároveň předseda představenstva 
OVAK Tomáš Macura.

„Této dar považuji za projev soli-
darity. Využijeme jej na revitalizaci 
zahrady a opravu veřejných prostor 
našeho domova,“ uvedl ředitel do-
mova Iris Michal Mariánek. RS

Domov pro seniory  
Iris zvelebí zahradu

Předání šeku. Zleva: Vojtěch Janoušek, Michal Mariánek, 
primátor Tomáš Macura a Petr Konečný.

Pozemek na rohu Švabinského 
a Porážkové ulice.

 René Stejskal

 René Stejskal

Volný pozemek v městské památ-
kové zóně na rohu ulic Švabinského 
a Porážkové nabízí k prodeji měs-
to Ostrava. Má rozlohu 579 metrů 
čtverečních.

„Jedná se o  stavebně zajímavý 
pozemek, který je v územním plá-
nu určen pro bydlení a služby ve-
řejnosti. Řešené území je z našeho 
pohledu vhodné doplnit zástavbou 
dnes existujícího bloku tak, aby od-
povídal umístění v centru města,“ 
zdůraznil náměstek primátora Ra-
dim Babinec. Prodávaný pozemek 
se dá využít k  výstavbě bytových 
domů, obchodů, služeb, objektu pro 
administrativu, stravování, ubytová-
ní, vědeckotechnologická zařízení, 

ordinace apod. Nachází se v širším 
okolí historického jádra města. Je 
situován na hranici území, které by 
se v budoucnu mělo stát novou os-
travskou kulturní čtvrtí. V podstatě 
na dohled prochází obnovou budo-
va bývalých městských jatek, kte-
rá se do konce roku 2021 promění 
v Galerii moderního umění. Další 
významnou institucí v blízkosti je 
budova Galerie výtvarného umění 
v Ostravě.

„Lhůtu pro předkládání nabí-
dek jsme nestanovili. Po zájemcích 
chceme, aby nám představili svůj 
investiční záměr a podali cenovou 
nabídku,“ doplnil náměstek primá-
tora Radim Babinec. RS

Ve 12. ročníku srovnávacím vý-
zkumu Město pro byznys, ve kterém 
agentura Datank hodnotí podnika-
telský potenciál jednotlivých měst, 
se Ostrava v Moravskoslezském kraji 
umístila na druhém místě za Třincem. 
Agentura kladně hodnotila, že Ostrava 
se může pochlubit nejvyšším podílem 
malých a středních firem a velmi vy-
sokým počtem studentů a učňů v od-
borném vzdělávání. Rozvoji podnika-
telského prostředí výrazně přispívá 
výborná dopravní dostupnost morav-
skoslezské metropole.

„Z hodnocení přístupu veřejné sprá-
vy mě potěšily vysoce nadprůměrné 
výsledky v testu elektronické komuni-
kace, kdy agentura prostřednictvím 
podnikatelských dotazů zjišťuje kva-
litu a včasnost e-mailových odpově-
dí,“ uvedl první náměstek primátora 
Radim Babinec, který převzal oceně-
ní. Ostrava zabodovala také tím, že 
věnuje dostatek financí na podporu 
kultury. RS

Prodávaný pozemek je 
šancí pro investory

Ostrava vytváří 
skvělé podmínky 
pro podnikatele
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